ATA Nº 026/2022

Aos vinte e um (21) dias do mês  de novembro de  dois  mil e vinte e dois (2022), às dezoito

horas e quinze minutos (18:15 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de

Vereadores de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os (as) senhores (as)

Vereadores (as) para uma Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Tiago

Fornari, assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Izolete de Lima,

Clóvis Roman, Sueli Giordani, Gilson da Silva, Tiago Fornari, Eberson Coradi, Irineo Vitali

e Emir Colognese. Havendo quórum regimental, o Presidente declarou  aberta a Sessão e

colocou em discussão e votação a Ata de nº 025/2022, da Sessão Ordinária realizada no dia

sete (07) de novembro de 2022, sendo aprovada  integralmente e por unanimidade. O

Vereador Emir fez a leitura de um trecho da Bíblia. A seguir o Presidente nomeou a Vereadora

Izolete como membro da Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento em substituição ao

Vereador Augusto. O Presidente apresentou a seguinte pauta  para a ordem do dia: - Projetos

de Leis  nº  089, 090 e 091/2022. Colocada a ordem do dia em discussão e votação, aprovada

por unanimidade. Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 089/2022, que “Autoriza a abertura de

crédito suplementar especial e dá outras providências”. Colocado em discussão, a Vereadora

Sueli disse que o recurso é para a construção de um poço artesiano em Pinhal Queimado,

dentro do programa Avançar do Governo do Estado. O Vereador Eberson reforçou a

necessidade de construir mais redes de abastecimento de água no interior do nosso Município.

O Vereador Emir disse que realmente existe a necessidade de levar água potável para mais

comunidades do interior, mesmo que seja com recursos próprios do Município. O Vereador

Clóvis disse que sempre será a favor de projetos que visem beneficiar as comunidades com o

abastecimento de água e agradeceu ao Governo do Estado pelo recurso disponibilizado. O

Vereador Irineo disse que sempre será favorável a projetos que visem beneficiar os

agricultores. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao

projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 089/2022 em votação, aprovados

integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 090/2022, que “Autoriza o Poder

Executivo Municipal a celebrar contrato de caráter temporário, na função de Auxiliar de

Saúde Bucal e dá outras providências”. Colocado em discussão, a Vereadora Sueli informou

que a contratação é necessária para que um profissional possa auxiliar o odontólogo que foi

contratado. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto.

Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 090/2022 em votação, aprovados integralmente e

por unanimidade. - Projeto de Lei nº 091/2022, que “Denomina a rua que identifica da cidade

de Arvorezinha e dá outras providências”. Colocado em discussão, os Vereadores destacaram

o merecimento da homenagem a Argemiro da Silva, mais conhecido como Miro Maria. A

Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocado o

Parecer e o Projeto de Lei nº 091/2022 em votação, aprovados integralmente e por

unanimidade. A seguir passou-se ao Grande Expediente: o Vereador Irineo agradeceu a

comunidade da Linha Tubuna pela recepção recebida e pela bela festa realizada. O Vereador

Clóvis destacou a ERS 332 dizendo que a rodovia nunca esteve em tão boas condições como

está agora e agradeceu ao Governador do Estado e a todas as pessoas que contribuíram para

que a obra fosse concluída. O Presidente também parabenizou a comunidade da Linha Tubuna

pela grandiosa festa realizada. Nada mais havendo para ser registrado, às dezoito horas e

quarenta minutos (18:40 hs) o Presidente declarou  encerrada a Sessão Ordinária. Lavrei a

presente Ata, que após  discutida e colocada em votação, será devidamente assinada.